
Proposta N. 2001

DETERMINA
N. 1676 DEL 07/08/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Beggiato Lorenzo

SETTORE PROPONENTE: UFFICIO STATISTICA

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Trevisan Luisella

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 SI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
UFFICIO STATISTICA  – CONFERIMENTO D’INCARICO A N. 8 RILEVATORI PER LO SVOLGIMENTO 
DEL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI – ANNO 2024



Pagina 2 di 5   
                      
Proposta N. 2001 

DETERMINA N. 1676 DEL 07/08/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: UFFICIO STATISTICA

OGGETTO:  UFFICIO STATISTICA  – CONFERIMENTO D’INCARICO A N. 8 RILEVATORI PER LO 
SVOLGIMENTO DEL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI –
ANNO 2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

la Legge 205/2017 commi 227-237 (Legge di stabilità per l’anno 2018), ha indetto i Censimenti 
permanenti;

Con nota acquisita al Pgn. 50632/2023, Istat ha comunicato al Comune di Vicenza che 
rientra tra i comuni autorappresentativi che saranno coinvolti nelle edizioni annuali del Censimento 
permanente della Popolazione delle Abitazioni per il quinquennio 2023-2026, che si svolgerà nel 
quarto trimestre di ciascun anno.

Il Censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni 
contenute nel Piano Generale di Censimento, il cui aggiornamento è stato approvato dal Consiglio 
di Istituto dell’Istat con deliberazione n- 4/22 del 22/03/2022, che definisce le linee di indirizzo in 
merito alla pianificazione, organizzazione ed esecuzione della rilevazione, rinviando ad ulteriori atti 
e circolari la disciplina degli aspetti di dettaglio e operativi del censimento.

Con atto del Sindaco pgn. 115575 del 15 luglio 2022 è stato costituito l’Ufficio Comunale di 
Censimento, facente capo all'Ufficio Comunale di Statistica, incaricato di assolvere alle funzioni e 
ai compiti necessari per lo svolgimento delle operazioni connesse al Censimento permanente della 
popolazione e delle abitazioni; in particolare, spetta all’Ufficio comunale di statistica la scelta e il 
reclutamento dei rilevatori.

Con determinazione dirigenziale n. 1518 del 19/07/2024 è stata accertata l'entrata e 
impegnata la spesa in corrispondenza di Euro 23.430,00 quale parte del contributo riconosciuto 
dall'Istat a copertura delle spese per la raccolta dei dati affidata ai rilevatori e per compensare parte 
degli oneri finanziari che l’Ufficio Comunale di Statistica sosterrà.

Considerato che l'attività di rilevazione richiesta non risulta conciliabile, in termini di 
tempo e di impegno, con l’attività lavorativa del personale dipendente del comune, si ritiene di 
dover ricorrere al reclutamento di rilevatori esterni iscritti all'Albo comunale dei rilevatori statistici 
costituito con determinazione dirigenziale n. 141 del 04/02/2015 e aggiornato con determinazione 
dirigenziale n. 1518 del 16/06/2023.

Preso atto che, in base al campione di famiglie ed al metodo di rilevazione assegnati, è stato 
stimato dall’Istat, per il Comune di Vicenza, un fabbisogno di tredici rilevatori, si è provveduto a 
contattare i rilevatori inseriti nell’Albo Comunale dei rilevatori per le indagini statistiche 
nell'ambito del Sistema Statistico Nazionale; si sono resi disponibili al conferimento dell’incarico 
di rilevatore del Censimento quattordici persone, che sono i sigg.ri: Carlo Ferronato, Adriano 
Ambrosini,   Marco Pierantoni, Stella Donà, Fabio Pellattiero, Rossella Provenzale, Giulia Pizzin, 
e Giancarlo Tomasello.



Pagina 3 di 5   
                      
Proposta N. 2001 

DETERMINA N. 1676 DEL 07/08/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: UFFICIO STATISTICA

OGGETTO:  UFFICIO STATISTICA  – CONFERIMENTO D’INCARICO A N. 8 RILEVATORI PER LO 
SVOLGIMENTO DEL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI –
ANNO 2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Il conferimento di incarico di rilevatore ai signori summenzionati avverrà tramite stipula di 
un contratto di prestazione d’opera occasionale ai sensi degli artt. 2222 e seguenti del Codice 
Civile, che si allega al presente provvedimento.

I compensi erogati in base al lavoro svolto che verrà confermato e validato dall'Istat, 
saranno liquidati con provvedimenti del dirigente dopo aver accertato l'effettivo trasferimento e 
l'introito del contributo variabile e per formazione Istat pari a Euro 18.681,00, erogato in due 
tranche, come di seguito indicato:

- acconto del 70% del compenso stimato al termine delle operazioni di rilevazione sulla base dei 
report prodotti dal sistema di gestione della rilevazione (SGI), ad avvenuta corresponsione da parte 
di Istat del contributo in acconto;
- saldo sulla base di quanto validato dall’Istat a seguito della corresponsione da parte di Istat del 
contributo a saldo, previsto entro aprile 2025.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA



Pagina 4 di 5   
                      
Proposta N. 2001 

DETERMINA N. 1676 DEL 07/08/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: UFFICIO STATISTICA

OGGETTO:  UFFICIO STATISTICA  – CONFERIMENTO D’INCARICO A N. 8 RILEVATORI PER LO 
SVOLGIMENTO DEL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI –
ANNO 2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

1. di procedere al conferimento di incarico per lo svolgimento del Censimento permanente 
della popolazione e delle abitazioni Anno 2024 a quattordici rilevatori, contattati scorrendo 
l’Albo Comunale dei rilevatori statistici aggiornato di cui hanno accettato l’incarico, signori:
Carlo Ferronato, Adriano Ambrosini,   Marco Pierantoni, Stella Donà, Fabio Pellattiero, 
Rossella Provenzale, Giulia Pizzin, e Giancarlo Tomasello. a mezzo stipula di contratto di 
lavoro di prestazione d’opera occasionale ai sensi degli artt. 2222 e seguenti del Codice 
Civile;

2. di approvare lo schema di contratto allegato quale parte integrante alla presente 
determinazione;

3. di dare atto che la spesa di Euro 18.681,00 per l'erogazione del compenso ai rilevatori 
incaricati trova copertura nell'impegno 163526 al Cap. 1023100 “SPESE VARIE E 
COMPENSI AI RILEVATORI PER INDAGINI ISTAT” del bilancio di previsione 
2024/2026, come da determinazione dirigenziale n. 1518 del 19/07/2024;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 
10/10/12, n. 174;  

5. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 
contabili) e successive modificazioni;

7. di inserire il presente incarico nell’elenco Consulenti e Collaboratori di cui all’art. 15 del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (ex art. 34, comma 2, del D.L. 4/7/2006, n. 223, convertito 
nella legge 4/8/2006 n. 248);

8. di dare atto che l’affidamento dell’incarico è efficace, fra l’altro, dopo l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Ragioniere Capo e dopo la pubblicazione sul sito del 
Comune di Vicenza, ai sensi dell’art. 15, c. 2, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e che in fase 
di liquidazione si verificherà il rispetto dell’art. 5, c. 5, del D.L. 78/2010 per quanto 
concerne i limiti dei titolari di cariche elettive.

  

 



Pagina 5 di 5   
                      
Proposta N. 2001 

DETERMINA N. 1676 DEL 07/08/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: UFFICIO STATISTICA

OGGETTO:  UFFICIO STATISTICA  – CONFERIMENTO D’INCARICO A N. 8 RILEVATORI PER LO 
SVOLGIMENTO DEL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI –
ANNO 2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE Lorenzo Beggiato / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


